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LAUSUNTO MAAHANMUUTON TULEVAISUUS 2020 – TYÖRYHMÄN EHDOTUKSESTA  

 

 

 

Yleistä 

 

Suomen ylioppilaskuntien liitto (SYL) ry. ja Suomen 

ammattikorkeakouluopiskelijakuntien liitto - SAMOK ry. kiittävät 

mahdollisuudesta lausua ehdotuksesta Maahanmuuton tulevaisuus 

2020 -strategiaksi. Lausunnossa esitetyt näkemykset ovat liittojen 

yhteisiä, ellei toisin mainita. 

 

SYL ja SAMOK pitävät ehdotusta pääsääntöisesti hyvänä pohjana 

Suomen maahanmuuttopolitiikalle. Tavoite aktiivisesta ja 

osaamisen kasvattamiseen tähtäävästä maahanmuuttopolitiikasta 

on kannatettava, mutta samalla on tärkeää, ettei Suomi unohda 

humanitaarista vastuutaan. Osallisuus ja monikulttuurisuus ovat 

erinomaisia tavoitteita kansainvälistyvälle Suomelle. 

 

Lausunnossamme esitämme huomioita ja lisäyksiä työryhmän 

ehdotukseen. 
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Tavoitteet tiiviisti 

 

 Tutkinnon suorittaneen kansainvälisen opiskelijan työnhakua varten on 

myönnettävä jatko-oleskelulupa kahdeksi vuodeksi. 

 Työllistyneen, Suomessa tutkinnon suorittaneen kansainvälisen opiskelijan 

tulee saada pysyvä oleskelulupa työskenneltyään koulutustasoaan 

vastaavassa työssä kaksi vuotta.   

 Alueellinen tasa-arvo jatko-oleskelulupien myöntämisessä on turvattava. 

 Kansainvälisten opiskelijoiden tutkinnoissa tulee olla pakollisena osana 

kotimaisten kielten opintoja. 

 Kieliopintojen ja työharjoittelujen rahoitus on turvattava. 

 Maahanmuuttajille suunnattuja valmentavia opintoja tulee tarjota laajasti eri 

koulutusaloille sekä yliopistoissa että ammattikorkeakouluissa. 

 Valmentavien opintojen laajuuden tulee olla riittävä  

 

1. KANSAINVÄLISET OPISKELIJAT 

 

Kansainväliset opiskelijat tulee nähdä ensisijaisen tärkeinä, jos 

maahanmuuttopolitiikalla pyritään parantamaan Suomen 

kilpailukykyä ja huoltosuhdetta. Ehdotuksen asettama tavoite 

parantaa ulkomaalaisten opiskelijoiden mahdollisuuksia jäädä 

maahan töihin opintojensa jälkeen on erityisen kannatettava, 

mutta tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan lisää toimenpiteitä. Alla 

olevien ehdotusten ohella tulisi harkita myös palvelua, joka 

keskittyisi kansainvälisten korkeakoulututkinto-opiskelijoiden 

työelämään ohjaamiseen. 

Oleskeluluvat 

 

SAMOK ja SYL toivovat huomiota kiinnitettävän erityisesti 

korkeakouluista valmistuneiden ulkomaalaisten opiskelijoiden 

valmistumisen jälkeiseen työllistymiseen. Siihen olennaisena osana 

liittyy valmistumisen jälkeen myönnettävä, työnhakua varten 

tarkoitettu jatko-oleskelulupa, jonka tulisi mielestämme olla 

kaksivuotinen. 

 

Nykyisellään oleskelulupa on voimassa kuusi kuukautta 

valmistumisen jälkeen. Jo työelämä- ja tasa-arvovaliokunnan 

mietinnössä (TyVL 10/2005 vp) todettiin vuoden 

2005 ulkomaalaislakiin tehtyjen muutosehdotusten käsittelyssä 
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kuuden kuukauden oleskeluluvan olevan mitä todennäköisimmin 

liian lyhyt.  Myös VALOA-tutkimukseen1 haastatellut opiskelijat 

katsovat nykyisen kuuden kuukauden luvan olevan liian lyhyt. 

 

Myös pysyvän oleskeluluvan myöntämisen kriteereitä tulee 

tarkastella. SAMOK katsoo, että koulutustasoaan vastaavassa 

työssä kaksi vuotta työskennelleen, Suomessa 

korkeakoulututkinnon suorittaneen kansainvälisen opiskelijan tulee 

saada pysyvä oleskelulupa.  

 

Opiskelijoille myönnettävien jatko-oleskelulupien myöntämisaika 

vaihtelee alueellisesti huomattavasti ja pahimmassa tapauksessa 

jatko-oleskeluluvan käsittely saattaa kestää useita kuukausia. Tämä 

tarkoittaa opiskelijan kannalta sitä, että esimerkiksi 

matkustaminen, projekti-opinnot ulkomailla, lyhytaikainen vaihto, 

vaihto-opiskelu tai työharjoittelun suorittaminen vaikeutuvat. 

Tilanne on varsinkin Helsingissä kestämätön. Opiskelijoiden 

tasavertaisen kohtelun kannalta on oleellista, että jatko-

oleskelulupa on mahdollista saada käsitellyksi kohtuullisessa 

ajassa. Samoin on kiinnitettävä huomiota palvelutasoon ja sen 

nopeuteen erityisesti alueellisen yhdenvertaisuuden näkökulmasta 

 

SAMOK ja SYL toivovat huomiota kiinnitettävän myös ensimmäisen 

oleskeluluvan myöntämisen käytäntöihin. Useissa tapauksissa 

konsulaatti sijaitsee huomattavan kaukana opiskelijan kodista ja 

opiskelija joutuu reissaamaan pahimmassa tapauksessa useamman 

kerran konsulaatissa. Ongelma tulee korostumaan entisestään 

edustustoverkon harventamisen myötä. Tämän ongelman 

ratkaisemiseksi toivomme mahdollisimman vähäistä byrokratiaa ja 

mahdollisesti yhteistyötä muiden maiden, esimerkiksi 

Pohjoismaiden ja EU-maiden yhteisten konsulaattien, kanssa.  

 

 

 

 

Kieliopinnot ja työharjoittelu 
                                                 

1
 Shumilova, Cai ja Pekkola. 2012. Employability of International Graduates 

Educated in Finnish Higher Education Institutions.  Valoa-projekti. Helsinki: 

Helsingin yliopisto.  
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Kansainvälisten opiskelijoiden suurimmat esteet päästä 

suomalaisille työmarkkinoille ovat verkostojen ja kielitaidon puute. 

Jo aiemmin mainitun Valoa-projektin tutkimuksen mukaan (mt. s. 

52) jopa neljännes ammattikorkeakouluopiskelijoista oli 

tyytymättömiä tai erittäin tyytymättömiä suomen kielen opintojen 

määrään. Yliopisto-opiskelijoista tyytymättömiä tai erittäin 

tyytymättömiä oli 19 prosenttia.  

 

Kotimaisten kielten osaamista tulisi parantaa tekemällä 

kieliopinnoista pakollinen osa kansainvälisille opiskelijoille 

tarkoitettuja tutkintoja. Kansainvälisten opiskelijoiden 

valmistumisen jälkeisen työllistymisen edistämiseksi on oleellista, 

että kansainväliset opiskelijat valmistuvat kielten osaamisen 

viitekehysten tason B2/YKI4 kotimaisen kielen osaamisella. Tämä 

taataan riittävillä kieli- ja kulttuuriopintojen tarjonnalla. 

Korkeakouluharjoittelupaikkojen vähäinen määrä vaikeuttaa 

erityisesti kansainvälisten opiskelijoiden mahdollisuuksia päästä 

harjoitteluun. Sekä kieliopintojen että korkeakouluharjoittelujen 

riittävästä rahoituksesta tulee huolehtia. Ammatillisessa 

verkostoitumisessa ja kotoutumisessa suomalaiseen yhteiskuntaan 

opiskelijajärjestöillä voi olla merkittävä rooli. 

 

 

2. SUOMESSA ASUVAT MAAHANMUUTTAJAT  

 

Kieliopintojen tarjonta 

 

Tarjolla olevan kotimaisten kielten opetuksen on vastattava aidosti 

koulutuksen ja työelämän asettamiin vaatimuksiin. 

Maahanmuuttajille tarjottavat kieliopinnot tähtäävät 

kansallisuusvaatimuksen asettaman (B.1.1.) kielitaidon 

saavuttamiseen. B.1.1.-tason ylittäviä kursseja esimerkiksi 

työväenopistoissa on tarjolla tarpeeseen nähden vähän. Kuitenkin 

esimerkiksi Metropolia-ammattikorkeakoulu asettaa 

maahanmuuttajille suunnattujen valmentavien opintojen 

kielitaitovaatimukseksi B.2. Kotoutumisen edistämisessä kielitaito 

ja osallistuminen koulutukseen ovat avainasemassa. 

Tosiasiallisten mahdollisuuksien takaamiseksi kieliopintojen 

tarjontaan on kiinnitettävä erityistä huomiota.  
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Valmentavat opinnot 

 

Maahanmuuttajille suunnattuja valmentavia opintoja tulee tarjota 

laajasti eri aloille sekä yliopistoissa että ammattikorkeakouluissa. 

Valmentavat opinnot ovat tärkeä tuki myös toisen asteen 

opinnoissa pärjäämiseen. 

 

Ammattikorkeakouluissa tarjottaville valmentaville opinnoille ei 

tällä hetkellä ole määritelty minimilaajuutta, vaikkakin laissa 

todetaan, että laajuudesta voidaan säätää asetuksella. Tällä 

hetkellä valmentavat opinnot ovat varsin kirjava kokonaisuus, jotka 

ovat laajuudeltaan 8-30 opintopistettä. Valmentavien opintojen 

laajuus tulee olla riittävä.  SAMOK katsoo, että jotta opiskelija voi 

aidosti hyötyä valmentavista opinnoista, 

niiden vähimmäislaajuudeksi on ammattikorkeakoululain 

mahdollistaman asetuksen nojalla määriteltävä 30 opintopistettä.   

 

Muuta 

 

Maahanmuuttajien työllistymisen edistämiseksi ulkomailla 

suoritettujen tutkintojen ja ammatillisen pätevyyden 

tunnustamisesta sekä ammatillisesta tutkinnosta annettavan 

lausunnon mahdollisuuksista tulee tiedottaa entistä tehokkaammin 

sekä kohderyhmille että heitä ohjaaville tahoille. Niissä tapauksissa, 

joissa ammattipätevyyttä ei voida suoraan tunnustaa, 

on ammatillisessa koulutuksessa (sekä toinen että korkea-aste) 

olevien maahanmuuttajien kohdalla hyödynnettävä entistä 

tehokkaammin aiemmin hankitun osaamisen tunnustamista. 

 

Valtion virkamiesten kelpoisuusvaatimuksista vapauttamista 

kotimaisten kielten osalta tulee tarkastella prosessin 

tarkoituksenmukaisuuden kannalta. Tämänhetkinen prosessi, jossa 

hakijan tulee hakea vapautusta valtioneuvostolta, mikäli työ ei 

vaadi toisen kotimaisen kielen tosiasiallista osaamista, on raskas 

menettely ja saattaa vaikeuttaa maahanmuuttajien työllistymistä 

valtion hallinnon palvelukseen.  
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Lopuksi 

 

SYL ja SAMOK ovat huolissaan EU- ja ETA-alueiden ulkopuolelta 

tuleville opiskelijoille ehdotetuista lukukausimaksuista. Esimerkit 

Tanskasta ja Ruotsista ovat osoittaneet kansainvälisten 

opiskelijoiden määrän romahtavan Pohjoismaissa 

lukukausimaksujen myötä. Koulutusvientiä voidaan edistää 

vaarantamatta suomalaisen yhteiskunnan ja työmarkkinoiden 

kansainvälistymistä. 

 

Aivan lopuksi haluamme esittää tukemme ajatukselle siitä, että 

strategiaehdotus tarvitsee rinnalleen toimenpideohjelman. 

Toimenpideohjelma toivottavasti lähetetään myös laajalle 

lausuntokierrokselle. 

 

 

Helsingissä 15.3.2013 

 

 

 

SUOMEN AMMATTIKORKEAKOULUOPISKELIJAKUNTIEN LIITTO – 

SAMOK RY 

 

  

  

Mikko Valtonen                       Jani Hyppänen 

puheenjohtaja                          pääsihteeri 

 

 

SUOMEN YLIOPPILASKUNTIEN LIITTO (SYL) ry. 

 

 

 

Marina Lampinen  Matti Parpala 

puheenjohtaja  pääsihteeri  
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kansainvälisten asioiden sihteeri Juha Töyrylä, juha.toyryla@syl.fi, 

+358 41 515 2229 
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